La parola di Cristo abiti tra voi nella sua ricchezza. Con ogni sapienza istruitevi e

amonitevi a vicenda con salmi, inni e canti ispirati, con gratitudine, cantando a Dio nei vostri cuori. E qualunque cosa facciate, in parole e in opere, tutto avvenga nel nome del Signore Gesù, rendendo per mezzo di lui grazie a Dio Padre.

Voi, mogli, state sottomesse ai mariti, come conviene nel Signore. Voi, mariti, amate le vostre mogli e non trattatele con durezza. Voi, figli, obbedite ai genitori in tutto; ciò è gradito al Signore. Voi, padri, non esasperate i vostri figli, perché non si scoraggino.

Verbum Dómini.

**Deo grátias.**

*Sequitur Alleluia:*

Alleluia, alleluia.

Pax Christi exsultet in córdibus vestris; verbum Christi hábitet in vobis abundáner.

Alleluia.

*Postea diaconus, vel sacerdos, ad ambonem pergit et dicit:*

Dóminus vobíscum.

**Et cum spíritu tuo.**

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum

**Glória tibi, Dómine.**

*Mt 2,13-15.19-23*

I Magi erano appena partiti, quando un angelo del Signore apparve in sogno a Giuseppe e gli disse: «Alzati, prendi con te il bambino e sua madre, fuggi in Egitto e resta là finché non ti avverterò: Erode infatti vuole cercare il bambino per ucciderlo».

Egli si alzò, nella notte, prese il bambino e sua madre e si rifugiò in Egitto, dove rimase fino alla morte di Erode, perché si compisse ciò che era stato detto dal Signore per mezzo del profeta: «Dall'Egitto ho chiamato mio figlio».

Morto Erode, ecco, un angelo del Signore apparve in sogno a Giuseppe in Egitto e gli disse: «Alzati, prendi con te il bambino e sua madre e va' nella terra d'Israele; sono morti infatti quelli che cercavano di uccidere il bambino».

Egli si alzò, prese il bambino e sua madre ed entrò nella terra d'Israele. Ma, quando venne a sapere che nella Giudea regnava Archelao al posto di suo padre Erode, ebbe paura di andarvi. Avvertito poi in sogno, si ritirò nella regione della Galilea e andò ad abitare in una città chiamata Nàzaret, perché si compisse ciò che era stato detto per mezzo dei profeti: «Sarà chiamato Nazareno».

Verbum Dómini.

**Laus tibi, Christe.**

*Deinde fit homilia, quæ a sacerdote vel diacono habenda est.*

*Homilia expleta, cantatur vel dicitur symbolum seu professio fidei:*

**Credo in unum Deum,**  
**Patrem omnipoténtem,**  
**factórem cæli et terræ,**  
**visibílium ómnium et invisibílium.**  
**Et in unum Dóminum Iesum Christum,**  
**Fílium Dei Unigénitum,**  
**et ex Patre natum ante ómnia sǽcula.**  
**Deum de Deo, lumen de lúmine, Deum verum de**  
**Deo vero,**  
**génitum, non factum, consubstantiálem Patri:**  
**per quem ómnia facta sunt.**  
**Qui propter nos hómines et propter nostram**  
**salútem descéndit de cælis.**  
*Ad verba quæ sequuntur, usque ad factus est, omnes se inclinant.*  
**Et incarnátus est de Spíritu Sancto**  
**ex María Vírgine, et homo factus est.**  
**Crucifíxus étiam pro nobis sub Pónito Piláto;**